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Bez cīņas nav-uzvaras!

Brīvība
SI

padomes
sēde

Bonnā
i§§

Sa gada 16. un 17. oktobri Bonna

sanāca Socialistiskas internacionāles

(Sl) padome, lai pārrunātu pasaules

politiskas aktualitātes Sēde. kuru

vadīja Sl prezidents V Brants, bija

pirmā pec Sl kartēja kongresa, kas

šā gada jūnija notika Peru. Dienvid-

amerika (skat. "Brīvība"6/1986).

Sl patreiz apvieno 80 socialdemok-

ratiskas partijas un organizācijas

visfl pasaulē, to skaita arī 9 trimdas

partijas, kas apvienotas Central- un

Austrumeiropas sociālistu ūnija (So-

cialist Union of Central-Eastern

Europe -SUCEE). 1983. gada Sl kon-

gresa Albufeira. Portugālē. BrOno

Kalniņu ievēlēja par vienu no Sl

goda priekšsēžiem.

Sl padomes - agrāka Sl biroja -

galvenie pSrrono temati šoreiz bija

pasaules saimnieciska situācija,

stāvoklis Dienvldafrlka un abu liel-

valstu attiecības pēc Gorbačova un

Rēgena tikšanās Islandē. KS pazīsta-

mākiepolitiķi Bonna bija ieradušies

B. Krelskls (Austrija). K. Sorsa (So-

mija) , Nl. Kinoks (Lielbritānija) .
F. Gonsaless (Spānija) un I. Karlsons

(Zviedrija).

LSDSP sēdē pārstāvēja priekšsēdis

B Kalniņš un divi viņa vietnieki.

V Zaļkalns un Ģ Zēgners Kopā bija

ieradušies 11 Austrumeiropas ūnijas

delegāti, kas neformālā apspriedē

pārrunāja tuvākas nākotnes ieceres

SUCEE prezidija locekļiem bija saru-

na ar Sl ģenerālsekretāru P. Vananenu

(Somija) . kurā tas apsolīja atjaunot

Sl Austrumeiropas jautājumu studiju

grupu un sasaukt to vienā no nākama-

jām Sl padomes sēdēm. Sis studiju

grupas - to Ilgus gadus vadfja B

Kalniņš - atjaunošana būtu mums

nozīmīgs solis, lai šai svarīgā

starptautiska organizācijā regulārāk

atskanētu mūsu lieta. No latviešu

viedokļa apsveicams arī Israēlas

sociāldemokrātiskās partijas ierosi-

nājums pie Sl nodibināt cilvēka

Draugi kopš 1931 g.
- B Kalniņš ar

B. Kreiski Sl sēdes laika Bonnā

18. novembris, neatkarība un demokratija

Ģirta Zögnera svētku runa šā gada Valstssvētku sarīkojuma "Straumēnos"

Lielbritānija.

1918. g. 18. novembri vairums to-

reizējo politisko partiju pārstāvju

uzdrīkstējās izsludināt brīvu un

neatkarīgu Latvijas republiku, kuras

1922. gadā pieņemtā satversme bija

vienano tfilalka modernākajāmEiropā

un pasaulē. Vēl šodien ta spēj

dienēt par izcilu paraugu daudzu

citu valstu satversmēm.

Tagad mūsu tautas kodols jau kopš

vairāk nekā 40 gadiem spiests dzīvot

zem padomju diktatūras. Tamdēļ uz

18. novembri raugāmies vairāk ar

skumjām par zaudēto nekā ar prieku

un lepnumu par iegūto. Varbūt šl

iemesla dēļ šis izcilākais latviešu

tautas notikums ir ieguvis pat zināmu

idealizāciju. Vēsturiskās taisnības

labad atzīmēsim, ka toriezējos.

dajēji ļoti sarežģītos politiskos
notikumos. 18. novembris nebūt nebija

vienots visas mūsu tautas sapņa

piepildījums. Tautas padomes locekļus,

kas nakti uz 18. novembri vienojas

par kopīgu politisku platformu, sa-

liedēja apziņa un ticība. ka ļoti

pēkšņi politiskā situācija var mai-

nīties un par īslenlbu var kļūt pat

tādi sapņi, kuriem liela latviešu

tautas dala 1918. gadā vēl īsti

neticēja. Pierādījās, ka nedaudzu

cilvēku ticība spēj panākt ļoti

daudz, aizraujot sev līdzi neticīgos

un šaubīgos.
18. novembra mācība mums šodien ir

ari tā. ka panākumus sasniegt var

tikai tad. ja mūsu domāšanas un

politiskas kultūras pamata - blakus

prasībai pēc brīvības un pašnoteik
šanās - Ir demokrātijas princips,

kas toreiz vienoja ļoti atšķirīgus

politiskus virzienus. Vai pagātnē

trimdā pret šo principu neesam

grēkojuši un vēl šodien negrēkojam
pārāk bieži? Mans šo 38 Latvijas

republikas dibinātāju sumlnājums ir

veltīts tieši šiem vienādi svarīgiem

pamatprincipiem! Lai man un maniem

draugiem un domu biedriem šeit un

Latvija ir atļauts ari šis publikas
priekšā sveicināt vēl vienīgo dzīvo

Latvijas valsts dibinātāju Brūno

Kalniņu un viņam šai dienā un no šis

vietas sūtīt vissirsnīgākos vēlējumus!

Droši vien man par šādu uzdrīkstēša-

nos būs jādzird pārmetumi. Bet vai

patiešam nav pēdējais laiks beidzot

atmest turpat 50 vai pat 70 gadus
vecus -pamatotus vai nepamatotus -

aizspriedumus vienam pret otru? Lai

katrs, kas šodien atklāti atbalsta

prasību pēc brīvas, neatkarīgas un

demokratiskas Latvijas, būtu mūsu

tautas kopības pilntiesīgs loceklis!

Nenoliegsim mūsu uzskatu atšķirības,

bet lemācīsimies sadzīvot un piekopt

savstarpēju toleranci, uz ko viena

dajatrimdas sabiedrībasvēl joprojām

nav gatavai

18. novembrī nav tikai jāatskatās

uz pagātni. Sl diena Ir ari aicinā-

jums padomāt par mūsu šodienas

stāvokli Latvijā un trimdā un it

īpaši par mūsu tuvākās nākotnes

politiskajiem uzdevumiem.

Pēdējos gados trimdā notikušas

vērā ņemamas pārmaiņas mūsu politiskā

darbībā. Tās bija atbilde uz Rietumu

un Austrumu mēģinājumiem savas

savstarpējās attiecības noskaidrot,

regulēt un pat vienoties par kopīgiem

sadzīves principiem. Sīs detantes

politikas rezultāts bija Helsinku

konference 1975 gadā. Nav šaubu, ka

tā Helsinku vienošanās daja. kas

saistās ar patreizējo 'status quo'

atzīšanu, mums nebija labvēlīga
Citādi tas ir ar to dokumenta daļu.

kurā Padomju Savienība apsolīja vei-

cināt cilvēku savstarpējos kontaktus.

Informācijas apmaiņu un vairāk ievērot

cilvēka tiesības. Padomju Savienība

šo savu solījumu protams nav pildī-

jusi. Bet šis t.s. trešais grozs

kopš 1975. gada ir devis labuIzdevību

Belgradas. Madrldes. Otavas. Buda-

peštas. ženēvas un Vīnes konferencēs

atgādināt pasaulei mūsu taisnīgo

lietu. Jaunā politiskā darbība vai-

nagojās 1985 gadā ar Baltijas tri-

bunālu Kopenhāgenā un Baltijas

Brīvības un miera kuģi ar grandiozo

demonstrāciju Helsinkos, kas saviļņoja

un līdz asarām aizkustināja ne tikai

mūs pašus baltiešus, bet arī un it

īpaši tos daudzos tūkstošus somu.

kas mūs Helsinku ielās apsveica ar

[Turpinājums 2. lpp. J (Turpinājums 2 lpp. ]
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Sl padomes sēde Bonnā

tiesībukomiteju.

Bonnas sēdes ietvaros B. Kalniņam

bija vairākas tikšanās ar agrākiem
cīnu biedriemun draugiem. Sirsnīga
bija. piemēram, saruna ar Herbertu

Vēneru. Ziemeļreinas-
Vestfāles ministru pre-

zidenta Johanesa Raua

pieņemšanas laikā. At-

zīmējama arī V. Branta

pieņemšana Sl padomes
sēdes dalībniekiemSPD

centrālē. Tur viesiem

izrādīja nesen uzņemtu
filmu par Sl. Filmas

vēsturiska daja plaši
intervēts BrūnoKalniņš,

di intervija atgādinās

sociāldemokrātiemvisā

pasaulē par Latvijas

eksistenci, likteni un

latviešu taisnīgam pra-

sībām pēc brīvības un

neatkarības.

18. oktobriß. Kalniņam
un Ģ. Zēgneram bija gara

apspriede ar SDP Inter-

nacionālo sekretāru H. Dingelsu.
kurs apsolīja SPO gatavību sarīkot

SUCEE konferenci 1987. gada feb-

ruāri.

Nākamā Sl padomes sēde paredzēta
1987. gada aprīli Romā. Nākamais

kārtējais Sl kongress notiks 1989

gadāStokholmā.

6,i

SI sēdē (nokr. ) : Br. Kalniņš, M. Milunovics (Dienvid-

slavija), J Mihkelsons un H Raudseps (Igaunija).

neviltotu sajūsmu un spontāni pie-

vienojās mūsu prasībām.

Brīvības kuģis bija pirmais lielais

pasākums, ko ierosināja un izveda

latviešu trimdas paaudze, kas pie-

dzimusi, uzaugusi un izglītojusies
trimdā Bet neslāpsim ari to. ka

trimdas vecākā paaudze šo projektu,

kas bija saistīts ar zināmu risku,

atbalstīja joti gausi. Vai nav

zīmīgi, ka no lielākās trimdas orga-

nizācijas -Daugavas Vanagu- puses

šai braucienā kā oficiāla pārstāve

piedalījās tikai kāda Kanādas DV

valdes locekle, bet neviens no DV

vadības? Vai nav zīmīgi, ka tie PBLA

valdes locekļi, kas braucienā pieda-

lījās, aiz bērnišķīgiem lemesliem

boikotēja Brīvības kuģa noslēguma

balli, jo tiem šai pasākumā it kā

neesot bijusi lerādīta pietiekami

pienācīga godavieta?

Vai nav tā. ka vecākā paaudze,

kuras milzīgais nopelns neapšaubāmi

bija uzbūvēt ārkārtīgi spēcīgu un

labi funkcionējošu trimdas struktūru,

ar šo uzdevumu bijusi pārāk noslogo-

ta? Galu galā tas notika grūtajos

pēckara gados, kad viss bija jāsāk

no jauna, jāstrādā sūri grūtā maizes

darbā, jānodibina jauna eksistence

svešā zemā. jāizskolo bērni, bet

sabiedriskais darbs varēja notikt

tikai brīvā laikā. Vai tamdēļ vecākā

paaudze vienkārši fiziski nespēja

gūt lielākus panākumusārpus latviešu

sabiedrības, starptautiskā plāksnē,

cīņā par Latvijas brīvību? Vai nav

tā. ka vecākā paaudze tagadir nogu-

rusi un tamdēļ kaut kur pat zaudējusi

cerību un ticību, ka Latvija tuvākā

nākotnē būsatkal brīva? Valemapziņā

nepastāvpat psicholoģiski labisapro-

tamas bailes, ka trimdā uzaugusi

paaudze varētu plūkt tos augļus un

novākt to ražu. ko sējusi vecākā

paaudze? Citādi, kamdēļ joprojām

tāda neuzticība vidējai un jaunai

paaudzei?
Mūsu nacionālpolltlskā darba tur-

pināšanai un tālākai uzlabošanai

nepieciešamas vēl daudzas pārmaiņas:

1. Mēs nedrīkstam tik cieši iden-

tificēties ar mūsu mītņu zemju val-

dību politiku, ka tiek iedragāta

mūsu lojalitāte pret neatkarīgu,

demokrātisku Latvijul Mums ar mūsu

prasībām jākļūst agresīvākiem ne

tikai pret Padomju Savienību, bet

ari stingrākiem pret Rietumu

valdībām. Neaizmirsīsim, ka Latvijas

okupācijas cēloņi meklējami jau 30-

--tos gados, kad Anglija un Francija

1938. gadā Minchenē parakstīja pie-

kāpšanos Hitlera priekšā. Tas viņu

pamudināja uz citu tautu un zemju

iekarošanu. Kad 1939. gadā Vācija

noslēdza velnapaktu ar PSRS. Hitlers

līdz ar to Baltiju pārdeva Staļinam

- Ilgums, pret kuru Rietumvflcija arī

šodien vēl izturas ļoti divkosīgi un

neskaidri. Neaizmirsīsim ari, ka

Latvijas pakļaušanu Krievijas Impē-

rijai Teherānas. Jaltas un Potsdamas

18. novembris, neatkarība un demokrātija

konferences sankcionēja Lielbritānija.

Francija un ASVI

Padomju režīmu ievērojami balsta

paSI Rietumi, kas pejņas un liela

biznesa dēj grib tirgoties ar Aus-

trumiem. Daudziem trimdas latviešiem

Vācijā bija liels šoks, kad Bavārijas

laba spārna politiķis F J. Strauss

Austrumvēcijal sagādāja vairāku mil-

jardu marku kredītu. Strauss kādā

intervija pat vaļsirdīgi atzinās, ka

"Rietumi nemaz nav un nevar būt

ieinteresēti komunistiskas iekārtas

destabllizācljā". Komunistiskā sis-

tēma Polijā jau sen būtu sabrukusi.

Ja Rietumu bankas tai nebūtu piešķī-

rušas 26 miljardu dolāru kredītus

vai vismaz tagad prasītu to atmaksā-

šanu.

2. Mums atkārtoti jāatsvaidzina

apziņa, ka atrodamies trimdā poli-

tisku un tikai politisku iemeslu dēļ

un visai mūsu darbībaijābūt pakļautai

politiskiem mērķiem. Sā gada Kanādas

latviešu Dziesmu svētkos Kanādas

premjerministrs un Toronto pilsētas

galva savā apsveikumā, ko rīkotāji

ar lepnumu ievietoja svētku vadoni,

rakstīja vienīgi par Kanādas latviešu

pienesumu Kanādas tautai! Citēsim:

'

to make Canada theirhome". Vai

mums pret to nevajadzētu skaļi pro-

testēt un nevis priecīgi aplaudēt,

kad vietējo zemju pārstāvji mūs

apvaino ar šādām frāzēm un

ačgārnībām? Kamdēļ joprojām esam tik

gļēvi un pazemīgi? Tikpat kategoriski
noraidāma, piemēram, prof. V. Vlķes-

Freibergas tēze 7. Vispasaules lat-

viešu jaunatnes kongresā Otavā, ka

2000. gadā latvietim vajadzētu būt

kosmopolītam.

[Turpinājums nākama nr. I

Jānim Gastonam 60

Jānis Gastons dzimis Tirzā. Vidze-

me. 1926 gada 23. oktobri Pec

kara. bēgļu gaitas viņu noveda

Zviedrijā Viņš dzīvoja Uplandes

Vesbijfl Stokholmas tuvumā un

strādāja fabrikā.

Sabiedriskās lietas interesēja

Jāni jau toreiz. Viņš aktīvi darbojas

arodbiedrībā un vietējā zviedru so-

ciāldemokrātu partijas organizācija.
Kādu laiku viņš bija vietējo metal-

strādnieku pārstāvis

Sešdesmitajos gadosJānis pieslējis

latviešu partijai. Viņš kļuva par

aktīvu LSDSP darbinieku. Sešdesmito

gadu beigās viņu levēlēja Ārzemju

komitejā, kur viņš darbojās līdz

1983 gadam. Pēc tam viņu ievēlēja

partijas revīzijas komisijā.

Jānis daudzus gadus darbojās ari

partijas Zviedrijas kluba valdā par

kasieri. Pēdējos gados veselības

apstākļi ir spieduši Jāni daļēji

samazināt savu darbībupartijā.

Ar saviem apskatiem un analizfim

par politiskiem un sabiedriskiem

apstākļiem Zviedrijā viņš arī bijis

aktīvs "Brīvības" līdzstrādnieks.

Pa brīvo laiku Jānis turpināja iz-

glītību vakara universitātē. Tagad

viņš strādā Zviedrijas valsts admi-

nistrācijas darbā.

Visu labākoturpmāki

Brīvi sveiksi

[Turpinājumsno 1. lpp. J
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Nākamā "Brīvība", dubultnumurs

9/10 ar gada satura rādītāju, iznāks

decembrabeigās.
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Vīne-vērojumi un vērtējumi
dr gada 4. novembrī Vīne* atklāja

r. s. Eiropas drošības un sadarbības

konferences (EDSK) trešo paplldsa-

nāksml. šīs paplldsanāksmes ir pare-

dzētas kā 1975. g. Helsinku nolīguma

izpildīšanas pārbaudes konferences -

pirmā tāda notika Belgrädö 1977.

gadā. otrā 1982. gadā Madridē. do

lielokonferenču starpa notieksesijas,

kurās apskata atsevišķus tematus,

piemēram, šf gada aprīlī Bernē. kur

apsprieda ģimeņukontaktu jautājumu.

Helsinku nolīgumu parakstīja 35 val-

stis, 33 Eiropā (Izņemot Albāniju) ,
ASV un Kanada un visu šo valstu

ārlietu ministri bija gaidīti Vīnē.

lai pēc kārtas nolasītu savas formā-

las atklāšanas runas. Pēc lielo viru

aizbraukšanas, konferences darbība

ritēs tālāk - tai paredzēts vesels

gads

Tāpat kā iepriekšējās konferencēs,

arī šoreiz bija plānota baltiešu

klātbūtne. Bija paredzētas preses

konferences, demonstrācijas, tikšanās

ar delegātiem, memorandulesniegšana
un citas akcijas. Visai šai baltiešu

darbībai vajadzēja notikt Pasaules

baltiešu padomes( PBP) paspārnē.

Baltieši atklāja uguni ar viduvēji

apmeklētu preses konferenci 3. novem-

bri. So konferenci vzrur\ļ\a ASV

delegācijas galva, Vorens Clmermans,

PBP prekšsēdis lietuvietis Bobells.

latviešu delegācijas vadītājs Linards

Lukss. Igauņu delegācijas vadītājs

Savi (visi no ASV vai Kanadas) un

baltiešiem labi pazīstamais bijušais

Zviedrijas ministru prezidenta viet-

nieks Pērs Almarks. Diemžēl baltieši

nebija sagatavojuši nekādu konkrētu

informāciju pasniegšanai šajā preses

konferencē. 4 novembra baltiešu

gājiens sapulcināja ap 400 cilvēku,

labu pusi no tiem latviešus. Nesot

nacionālos karogus un transparentus

ar saukļiem "Padomjuatomraķetes ārā

no Latvijas)". "Brīvību baltiešu

miera aktīvistiem!". "Latvija vēlas

tadu brīvību, kāda Ir Austrijai"

11. O. . demonstrantinosoļojapa vienu

no vrnes galvenajāmielām, no Operas

nama uz Doma baznīcu. Demonstrāciju

tad uzrunāja baltiešu runātāji un

Pērs Almarks. Sekoja lietuviešu un

latviešu tautas deju uzvedumi un pēc
tam. svinīgs olkumēnisks dievkalpo-

jums Doma baznīcā. lepriekšējā va-

karā, latvieši Gunāra Pāvula vadībā

bija likumīgi Izmantojuši publikai
veltītus afišu stabus un mūrus un pa

visu Vīni uzlīmējuši zilbaltas afišas

ar Latvijas karti un virsrakstiem

vācu un angļu valodā: Krievi ārā no

Latvijas!

Konferences priekštelpās katru

dienu stāvēja latvietes tautas

tērpos un. kaut bija aizliegts dele-

gātiem izdalīt literatūru, vairāku

valstu delegāti tām jautāja, no

kurienes viņas nākot. 5 novembra

rītā. pirms dienas sesijas atklāšanas,

kāds ducis jauniešu noturēja īsu bet

iespaidīgu demonstrāciju ārpus Hof-

burgas pils. kur notika konferences

sesijas Uz desmit jauniešu pleciem

nestas platformas aiz dzeloņdrāšu

žoga stāvēja 'sarkanarmijas virsnieks'

ar PSRS karogu Pie platformas bija

piesprausts transparents ar saukli:

Krievu tanki āri

no Latvijas! Sl!

demonstrācijas foto-

uzņēmums bija vie-

nīgais, kas parādī-

jās presē visa;

Eiropas mērogā.
Liela latvieši

demonstrācija pre

kodolspēkstacljflm

čornobllā un Igna-

llnfl bija plānotč

ārpusAN centra 6

novembrī, bet ta

nedabūja policija:

atjauju. Tās vietā,

latvieši noturēja

demonstrāciju ārpus

Doma baznīcas Ste-

fana laukumā. Dc-

monstrācljas degpunkta bija no

papīra masas izgatavotas, no karāta-

vām pakārtas lelles Gorbačova. Gro-

miko un Sevardnadzes Izskata. Plakāti

un transparenti prasīja šo 'kara

noziedznieku"nodošanutiesa. Izcēlās

Incidents. Kāds vīnietls pensijas

gados pienāca pie jaunieša, kas

turēja Gromiko mūmiju un tam fiziski

uzbruka. Jaunietisvispirms mēģināja
sist pretī, bet viņu atrunāja citi

klātesošie demonstranti. lejaucās

policija, bet tūlīt sāka pratināt

jaunieti nevis pensionāru. Tai pašā
laikā policija pavēlēja leļļu un

vairāku "provocējošu" transparentu
novfikšanu. kaut demonstrācijai ļāva

turpināties līdz norunātam laikam,

dl vienpusīgā reakcija pārsteidza

klātesošo presi no ASV un Kanadas,

kas atkārtoti bet nesekmīgi jautajā

policijai, kāpēc tie nevēršas pret

uzbrucēju. Vēlāk kļuva skaidrs, ka

miera traucētājs bija garīgi nestabils

vietējais komūnlsts. kas jau iepriek-

šējā dienā bija Izrādījis lielu

interesi par baltiešu lietu un bija

apmeklējis baltiešu rīkoto paneļdis-

kusiju par Baltijas valstīm. Latviešu

jaunieti policijas iecirknī noprati-

nāja un tad palaida brīvībā. Laikam

vietējās iestādes vēlējas izradīt

krieviem savu stingro neitralitāti

un iepriekšējā vakara incidents pie

sarkanarmijas uzvaras pieminekļa

bija faktors to citādi pārsteldošā
rīcībā.

Vīnē ir uzcelts piemineklis sarkan-

armijai. kas 1945. gadā padzina

hitleriešus no Austrijas galvaspil-
sētas. 5. novembra vakarā, kādas tai

laikā nezināmas personas bija aplē-

jušas šī pieminekļa pjedestālu ar

degvielu un tad to aizdedzinājušas.

Uz pieminekļa angļu valodā bija

uztriepti vārdi: 'öls ir tikai

sākums!" šis "attentāta*mēģinājums,

kā to nosauca vietējā prese, gan

neizdarīja nekādu ilgstošu bojājumu.

Lasītājiem būs jau zināms, ka par šo

akciju atbildību uzņēmās Gunārs

Pāvuls no Stokholmas un tam draudot

cietuma vai prāvs naudassods.

Latviešu programma beidzās ar

Valsts svētku pieņemšanu Astorijas

Latvieši 4. novembra baltiešu gājienā

ParīzesBaltiešu nama rīkotais latviešu galds IP telpās
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viesnīca, piektdien 7. novembri

Visiespaidīgākais pasākums konfe-

rences laika bez šaubām tomēr bija

internacionālas pretestības <IP>

rīkota izstāde Helsinku spogulis
Internacionāla pretestība ir starp-

tautiska organizācija ar sēdekli

Parīzē, starp kuras dibinātājiem Ir

Vladimirs Bukovskis Tā koordlnU

pabalsta un rīko pret komūnlstu

režīmiem vērstas protesta un pretes-
tības akcijas un tās rīcībā Ir prav*
financial! līdzekji. Vīnē IP biji

noīrējusi Mesu palētu, kursarīkoja

augšminēto izstādi un virkni cl»

pasākumu, ar tematu 'Cilvēka tiesību

pārkāpumi PSRS". Kādām divdesmi'

organizācijām, to starpā poļu un

čechu eksllgrupām. afgāņu palīdzības
biedrībai un baltiešu organizācija" 1
bija dota izdevība tur izradi)

savus materiālus. PBLA tikai pēdēji
nedēļā nolēma piedalīties un noorga-

nizēja latviešu stendu. ÖI izstāde

bija itin labi apmeklēta.

Kroņkalns

(Beigas nSkama numuri )

Meklējietrakstosunserijās!
PSRS Kinematogrāfistu savienības

(KS) 5. kongresa ar skarbu runu

uzstājas mūsu tautietis Jānis

Strēles [LuM.29l. viņš paskaidroja

dižlautaspārstāvjiem:

"Esmu nacionālasstudijas pārstāvis

No Latvijas. Rīga strādā režisori

Franks un Seleckis. Latviešu, nevis

lietuviešu režisori, kā tika nolasīts

atskaites ziņojumā Klnosavlenlbas

vadītāji Jauc ari Āzijas republiku

galvaspilsētas Tā lr slmptomatiska

parādība Mana kolēģa Gunāra Pieša

filma "Sprīdītis", uzņemta kopā ar

Cechoslovaklju. tiek sūtīta uz Got-

valdovas festivālu. Ar filmu nebrauc

autors, bet (krievu) biedri Kotovs

un Grammatikovs no Gorkija studijas.

Mēs neesam vis perifērija un province,

bet gan savienota republika. Mūsu

dzimtajai savienībai liegta iespēja

rīkoties Varam tikai piedalīties

rituālos. Brīnums, ka no šīs tribīnes

daudzi sludina, ka tikai tagad, pēc
27. partkongresa. kļuvis skaidrs, kā

vajag strādāt. Satriecošs brīnums!

Mūsustudljājausen zina. kā vajag."
Tā nu latviešu Jānis pašreizējā

"atklātības posma' Izkratīja savu

sirdi, bet viņa runā bija vairākas

objektīvas kļūdas Nekādu latviešu

režisoru nav Pēc oficiālās "mūsu

republikas" enciklopēdijas (LPE)ir

tikai padomju kinorežisori, aktieri,

gleznotāji, zinātnieki v.c Tāpēc

nevar prasīt, lai vadītāja un stud-

zlnātāja tauta, kam tāpat daudz

svarīgu uzdevumu, nopūlētos atšķirt

leiti no latvieša un mācītos no

galvas dažādu Centrālāzijas pilsētu
vārdus.

Patriotiskajiem orgāniem tuvā A.

Jfine(PLK. nr. 6] žēlojās, ka ārzemēs

tiekot kultivēts mīts par rusifikāci-

ju Netiekot ievērots, ka krievu

valoda esot brīvprātīgi Izraudzīta

par starpnacionālas saskarsmes līdzek-

li. Taču arī viņa nespēj paskaidrot,

kā šl brīvprātīga Izraudzīšana noti-

kusi (kad. kas un kur Izraudzīja?) .

No viņas raksta turklāt Izriet, ka

40% republikas pamatiedzīvotāju vēl

joprojām neprotot buldurēt krieviski

un tātad nav iekļāvušies šajā

"brīvprātīgajā kustībā*.

"Pad Latvijas Komūnlstā" [nr. 6]

lasāms brīdinājums: "Notikumi Černo-

biļa neatlaidīgi atgādina, kādas

šausmas galdacilvēci. "Zināmu mie-

rinājumu tomēr pauž tētiņa Mišas

Sergejeviča apsolījums: "Nākošreiz

padomju valdība nekavējoties Informēs

ārzemes par kodolreaktoru avāriju. . .
*

Tētiņš jau savus vaņķas pazīst

Viņam nav nekādu ilūziju par to. kas

kodolenerģijas frontē gaidāms

nākotnē Bet viņš vismaz laikus

brīdinās apkārtējās zemes, kad viņa
malači palaidīs jaunu draudzības

mākoni".
■

Dvēseļu inženierisViktorsAvotiņš

mudina pētīt žūpības cēloņus ILuM,

nr. 291. Viņš norada uz padļaužu
drūmodzīvi:

"Ļaudīm trūkst perspektīvas. Pad-

savienība viss schēmatizēts. un

schgma necieš nekādu pašdarbību,

nekādu - kad gribas - tikai pulciņa,

grupiņa, tik reiz nedēļa, tikos un

tikos."

L. Kalniņa no Ogres savukārt raksta

par atturības grūtībām[LuM. nr. 30]:

"Atturībnieki saņem ne mazums nievu

un izsmiekla. Sauc viņus par sektan-

tiem un baptistiem, piedēvēatraušanos

no kollektiva un neveselīgu indivi-

duālismu.
"

Un tie Ir smagi apvainojumi

reaisocismaapstākļos.

Prokurors J. Dzenītls atzīst [PLK.

nr. 7]. ka darba kollektīvi joprojām

stingri turas pie vecas kartības:

"Kollektīvos ir nepietiekami augsts

prasīgums pret žūpām. 35 Rīgas manu-

faktūras darbinieki šf gada 1. ce-

turksnī bijuši medatskurbtuvē bet

strādnieks V. Jevdoklmovs tur levietots

divreiz.
"

Taču kollektivs šai lieta

neko neesot darījis, viss palicis pa

vecam.

Anna Rancāne šai situācijai pieska-

ras dzejolīpar Saulcerīti:

Trešais brails sēž kroga,
roka ar pavadu trie,

nodzers zelta un dimanta zirgu,
kamēr nāks rīts.

■

Kompartijas CX kollektivas gudrības

pašreizējais iemleso|ums. Miša Ser-

gejevičs ir ex cathedra paziņojis,

ka pad ļaudīm navsaimniekaapziņas

Tāpēc viņi Izlaupot paši savu mantu

(socīpašumu). ražojot brāķi un visādi

šmaucoties Lai to novērstu. Miša

aicināja visiem apgūt saimnieka

apziņu, gan neizskaidrodams, ka to

izdarīt. Ja viņš būtu labāk informēts

par to. kas notiek "perifērija*, tad

Miša varētu apradīt, ka Latrepublika
savas zemes pilntiesīga saimnieka

apziņu ieguvuši un to publiski aplie-
cinājuši jau agrāk divi dvēseļu
Inženieri. Viens no viņiem (J. Sudrab-

kains) gan diemžēl jau miris, bet

otrs (Valdis Roja) . Joprojām ir

pilntiesīgs saimnieks savā republikā
(skat. viņa deklarāciju "Dzimtenes

Balsi*. 1983.g. 11. augustā). Piln-

tiesīgais saimnieks nupat laidis

klajā kārtējo rīmju krājumu 'Pie

blāzmas turies", ko nesaudzīgi nokri-

tizējis Knuts Skujenleks [LuM. nr. 30J
- lur esot neveiksmīgas vārsmas par
strēlniekiem, satīra bez adresāta un

'kroņa stilā" sarīmēti svētku un

svinību dzejoji, kas neatbilst aktuālā

momenta kritiskajai levirzei

Taču var jautāt: kas ir svarīgāk -

piesavināties saimnieka apziņu, vai

sarīmēt veiklus pantus?

Šoruden Kanariju salās miris Kur-

zemē dzimušais grāfs Pēteris fon

Mēdems. kas savā laika mēnešrakstā

'Baltlsche Briefe" aicināja savus

tautiešus neminēt savās biografijas.

ka viņi dzimuši Latvija vai Igaunija,

bet "Baltijas provincēs", jo minēta;

valstis baltvaclešus esot aplaupījušas
Zviedru avīze "Svenska Dagbladet'
[23 sept. ] nelaiķis raksturots kļ

"bruņinieks bez vainas un bailēm*.

Viņš piederēja pie tiem Baltijas

tautu brīvības un neatkarība;

nīdējiem, par kuriem Rainis teica

"Kaps viņus Izmficīs.
"

Miers ar viņu!

"Lit. un Māksla' [nr. 42] zlņc
(šeitsaīsināti).

"12. oktobrī miris Latvijas PSR ur

Baltkrievijas PSR N .b .k. d. . latvieši

padomju literatūras klasiķis. PSKF

b. (kopš 1963 g ). mūsu republikas
himnas autors, mūsu klnodrāmaturģija;

pamatlicējs. RS militāri patriotiskas

komisijas bij. vadītājs, aktīvai;

kultsakarnleks. nelokāmais cīnītājs,

ar Oktobra revordenl. diviem Darba

Sarkana Karoga ordeņiem. Sarkanas

Zvaigznes ordeni un ar ordeni 'Goda

Zīme" apbalvotais talantīgais varda

meistars Jūlijs Vanags (dz 1903.g.).*
Šī ziņa dziji apbēdināja Dr. U J

jopadomju lakoniskas formas meistars

(dzeja) Jūlijs Vanags bija viņa

lemīļotākais autors, ko viņš daudz-

kārt un liela pacilātībā ir citējis

savos piebildumos. Viņa piemiņa nezu-

dīs, tāpat ka viņa joprojām aktuālā,

viedāvārsma:

Labi. ka tevacīm zvīņas
Kritušas reiz nost.

Nav bez bargas šķiru cīņas

Iznīdējams posts.

(Padomjunomenklatūrasvergu

valstī)

Ar to savus piebildumus beidz

šķlrapzinīgals pakaļpallcējs
Dr.UlafsJāņsons

(Turpinājums no 3. lpp. ]
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Divi dzejnieki-Jans Kaplinskis un Uldis Bērziņš

Māris Rauda

MOsu dzejnieks Uldis Bērziņš (dz. 1944) daudzējādā

ziņā ir gara radinieks daudz plašāk pazīstamajam Igauņu

dzejniekam Janām Kaplinskim (Jaan Kaplinskl, dz. 1941).

kurš nav svešs ari Latvijā - ir bijušas viņa publikācijas
presö. pats dzejnieks vairākkārt viesojies FHgā Divas

reizes viņš piedalījies Latvijas Dzejas dienās, arī

1985.g. septembri. Kā Bērziņš, tā arī Kaplinskls ir

neatkārtojami, savdabīgi vlenpatņi ar spēcīgu, patstāvīgu
raksturu. Abu daiļradē neatrast padomju lerindas rakst-

niekiemtik parasto žužinfišanuun paijfišanu. mudināšanu

uz idilli, respektīvi, lasītāju tīšprātlgu morālu deģe-
nerāciju. Abu māksliniecisko daiļradi veido vienlaikus

estētiska un ētiskā kategorija. Abu dzejojumos un publi-
cistikā Izskan pārliecinoša apsūdzība pret domas, vārda

un pārliecības apspiedējiem visos laikos un Jebkurā

pasaules malā. Abi aicina teikt patiesību, neapslēpt
būtību. UldaBērziņa vārdiemizsakoties:

patiesību visi redz

(es arī. betpa vecam daru)

untādēļ vajag, kas augstu lec

un nolauž nopatiesības zaru

[Pieminekliskazai, 1980: 40]

Abiem Ir apbrīnojama spēj.

iedzīvoties ne tikai savas tauta

kultūrā, bet arī dažādu citi

tautu tik ļoti atšķirīgajā:
kultūrās. Bērziņš lesāk studē

latviešu filoloģiju, bet pārme-
tas uz orientālismu. un kl

augstskolas specialitāti apgūs
(un iegūst) turku valodu, ka;

dod iespēju lasīt kādās dlvdesmi

Padomju Savienībā iekļauto tautt

valodās, kuras pieder pie tur-

ciešu valodu saimes. Bez šln

valodām Bērziņš tulko latvlsk

ari no čehu. slovflku. poļu.

spāņu, angļu v.c. valodām.

Kaplinskls studējis Taru

Valsts universitātē franču filo-

loģiju un strukturālo lingvis-
tiku, bet vēlāk, savu lektoru,

īpaši leģendārā Uku Māsinga,
ietekmēts, iedziļinājies grieķi
un romiešuklasiķos, angļu dzej-
nieka Sēlija (Shelley) darbos,

vēlāk iepazinies ar Tālo Austru-

mu filozofiem, ar budismu un

taoismu. Kaplinskls daudz tul-

kojis un atdzejojis no franču.

spāņu, angļuun poļu valodas.

Kā Kaplinskls. tā arī Bērziņš stāv starp diviem poliem.
Viens no tiem ir etniskās saknes un savas tautas gara

bagātību mantojums, otrs - jaunās, kosmopolītiskās idejas.
Abi cenšas atrast šo pretpolu sintēzi. Abi nemīdās uz

vietas un piedevām cenšas nolauzt 'no patiesības zaru*.

Abi režīma pīlāru uzskata Ir gaužām 'neērti' dzejnieki.

Jo pārāk bieži ir atteikušies "paslēpt knābi spārnā", kā

saka Bērziņš savā pēdējā dzejoļu krājumā [Poētlsmsbalt-

krievs. 70].'
Kaplinska iedrošināšanās koeficients gan Ir bijis

krietni augstāks par Bērziņa, un par to viņam arī nācies

piedzīvot vairāk nepatikšanu ar padomju varas iestādēm.

Sensacionāla kļuva Kaplinska runa igauņu rakstnieku

kongresā 1978 g. . kur dzejnieks, cita starpa, uzbrūk

padomju kultūras birokrātijai un cenzūrai - gan par

"daudzu kārtu gumijas sienu' radīšanu starp Igauņu

"intelektuāli radošajiem ļaudīm un pasaules aktuālajām

problēmām. gan par kultūruzraugu noliegumusadarboties

ar igauņu Intelektuāļiemārzemēs, ganpar šķēršļu likšanu

Fsti vērtīgu literāru darbu tulkošanā un Izplatīšanā
sitās valodās, piem. ,

Paula Ērika Rummo lugas Pelnrušķīte

un viņa dzejoju pārcelšanā ungāriski. levērības vērti ir

Kaplinska runas beigu vārdi: '31 runa var likties neap-

domīga, muļķīga, pāragra v. 1.1. Un tikai tādflļ, ka es

neievēroju 'spēles likumus". Es runāju par lietām, par
kurām atklāti nerunā, kaut ļaužu vairums tām privāti
piekritīs Kāpēc es to daru? Tāpēc, ka pārāk ilgi mēs

esam mierīgi noskatījusies So "slikto spēli. Ir laiks,

ka apņemamies skaidri pateikt sev pašiem un citiem

(sevišķi birokrātiem), ka intelektuāli radoši cilvēki

nevar daudz ilgāk vairs dzīvot un strādāt šādos apstāk-
ļos ( ) Ja mēs turpināsimklanīties saviem priekšniekiem
un savākt druskas no viņagalda, nākotnē mūsu priekšnieki
(kuriem būs jāsaskaras ar ļoti nopietnām problēmām)
redzēs mūs tikai tādus, kādi mēs esam - cilvēki, kas par
triviālām ērtībām un privilēģijām pārdevuši savu intelek-

tuālo un radošo brīvību, kā arī savu tiesību pamatus"
(Laiks 12. 8. 19781.

Pēc šis uzrunas Igaunijas Rakstnieku savienības

sanāksmē Kaplinskls uz laiku ievietots psihiatriskā

slimnīcā.

Neraugoties uz to. divus gadus
vēlāk - kopā ar citiem igauņu
kultūras darbiniekiem-Kaplin-
skls nevairās parakstīt atklātu

vēstuli. kas atbalstīja pret

rusifikāciju vērstās studentu

demonstrācijas 1980. g. Tartu un

Tallinā. Drīz pēc tam KGB viņu
izsauc uz nopratināšanu, un uz

laiku vairāki viņa manuskripti
tikuši konfiscēti. Kad 1984 g
vasarā Zviedrijas radiofons

gatavo raidījumu par Baltijas

tautu rakstniekiem, visgrūtāk
nācies noorganizēt tikšanos ar

Kaplinski. Zviedru žurnāllstēm

Lundgrēnai un Talgrei padomju

varas iestādes paziņojušas, ka

Kaplinskls neesot pieejams, un

vienubrīd pat apgalvoja, ka

viņš izbraucis uz laukiem un

neesot sazvanāms. Tiebija meli.

Pēc vairākiem mēģinājumiem kon-

taktēties telefoniski un vairā-

kiem sliktiem savienojumiem.

:lkšanās starp žurnālistam un

dzejnieku tomēr notika.

Tajā pat laikā kultūruzraugi

gaunijā pret Kaplinskl ir biju—

ii daudz labvēlīgāki, nekā.

eiksim. pret daudz mazāk režī-

mam nepatīkamo Uldi Bērziņu

Latvijā Kamēr pēdējampēc dau-

dzu gadu tīšas vilcināšanās un mēģinājumiem atturēt no

sabiedriska skanējuma gūšanas Iznākušas tikai divas

plānas dzejoļu grāmatiņas (Piemineklis kazai 1980:Poē-

tisms baltkrievs 1984], Kaplinska kontā Ir astoņi dzejoju

krājumi, vairākas lugas un apraksti, kā arī uz tautas

lirikas balstīti dziesmu teksti Looming bibliotēkas

IzdevumaKaplinska atdzejojumā iznākuši ķīniešu dzejnieka
Li Bo darbi Paša Kaplinska dzejoļu grāmatas publicētas

čehoslovāklja. Somijā. Zviedrija. Somijā laists klajā

arī viņa eseju krājums par ekoloģiju un dzeju. Un pavisam

nesen Kanādā izdota grāmata, kurai lielu daļu dzejoļu

pats Kaplinskls tulkojis angļu valodā Tuvākā nākotnē

Kaplinskls lecērējis izveidot stāstu krājumu. Pašā

pēdējā laikā Kaplinskls ir ļoti aizrāvies ar publicistiku,

precīzāk būtu teikt, ar atsauksmju, atbilžu vai "reakciju*

rakstiem par polemiskām mākslas, kultūras, literatūras

parādībām.

Latviešu rakstniecībā parasti dzejnieks Ojārs Vācietis

tiek uzskatīts par pirmo, kurš visnopietnāk, viskonkrētāk

un visizaiclnošāk sāk aplūkot dabas un līdz ar to cilvēka

dvēselesapdraudējumaproblēmutehnikas neierobežotās

kundzības laikmetā Igauņu literatūrā Kaollnskls Ir

Jans Kaplinskls

[Turpinājums 6.1pp.)
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pirmais, kas izrada rūpes par vidi, par dabu. ko piesārņo

un visādi citādi posta, piemēram, viņa dzejoļu ciklā "No

dabasaizsardzības tematikas":

Vai katra grāmata meža vörts.

kas papīrā mira,

drukāta vārdā nokļūdams dzīvs?

Vai Ikviens, kas krāsns siltumu ciena,

ir koku vērts, kas pagalēs mira.

cilvēka sirds siltumā nekļūdams dzīvs?

Ak. mirušās grāmatas.

Ak, mirušie cilvēki.

IR PAR SO PAVASARI PRIEKS

ceļmalā grāvji kapsēta strazdi

ūdens vardes un vējš

un zem laipnajiem mākoņiem

ceļrādis

VALGEMETSA

KIDJERVE

TAEVASKODA

melns uz dzeltēna

melns uz zila

bet

mežs aizraug upei priekšā

pilsēta aizaug mežam priekšā

acis caur dūmiem neredz

Kaplinska ekoloģisko viedokli labi raksturo Andress

Ehins. vlensno referentiem Baltijas zinātniskajā konfe-

rencē Stokholmā. 1961.g. jūnijā:

Kaplmskis "jūt līdz katrai

dzīvai radībai, ko mētā apkāri

un moka, vai kam draud iznīcība

- viss viens, lai tas attiecas

uz nistu vilku vai biafrānl.

jūras ērgli vai tikpat Inžu

apdraudēto Purtses upi Ziemeļ-

igaunijā. vienalga, vai ir runa

par lībiešu tautu vai Tomasu

Moru. Ziemeļamerikas Indiāņiem

vai Bangladešu" [Laiks 9.9.

19811.

Janām Kaplinskim, protams,

nav sveša vecā patiesība, ka

uzvarētāji ir tie. kas raksta

vēsturi. Tādēļ arī viņš, tapai

ka Uldis Bērziņš, gan ar alego-

riju palīdzību, gan arī gluži

atklāti, nostājas par mazo tautt

un tautiņu tiesībām. To li

darījuši arī citi. piemēram.

Vizma Belševica savā slavenajā

1968. g. sacerētajā dzejojuma

'Indriķa Latvieša piezīmes vi

Livonijas hronikas malām" [Gadi

gredzeni 1969:91-97]. Seit at-

ainotā Roma. kas "nemaldīgi
Idejā aust", grib. lai būti

"viens dievs un viena valoda.

Un tauta arī viena", un piede-

vām, "kā greizsirdīga sieva" prasa, 'lai ik uz 9Wja

mīlestību zvēr". Latvju zeme dzejniecei rēgojas pie
sienas 'krusta naglām" sista - lielā mēra savu tautiešu

lokanomuguruun "svētas lēnprātības" dēļ.

Tikpat viegli izprotama Romas alegorija ir Jana Kaplinska
50. gadu pašās beigas - kad dzejniekam ir tikai 18 gadi
- sacerētajā 44 rindiņu garajā dzejojumā par seno gailu

varoni Versingetoriksu. kas vadīja pretošanos Romas

Impērijai. To ievada šādi vārdi:

VERSING ETORIKSS TEICA: Cēzar. tu vari

atņemt zemi. uz kuras mēs dzīvojam.
bet zemi. uz kuras mēs nomirām, atņemt tu nevari.

Divi dzejnieki -Jans Kaplinskis un Uldis Bērziņš
Un tālāk:

Zinu un saskatu viņus jau

mācāmies kungu, aizmirstam tēvu valodu;

redzu viņus kaunamies savu zilo acu,

savu vecāku, savas skarbās valodas dēļ.

Es Kapitolijā sastapšu nāvi,

bet manu mīlestību un naidu

nogalināt nevar.

Paliks mans naids

bojā eju kā pūce gadu dobumos saukt

tev un tavai nepiepildāmajai pilsētai,

Cēzar.

Sods izaugs kā ozols

no tava paša iegribu zīles

Tava valsts nāks un aizies.

Uz laukumiem augs kvieši, un forumā ēdis kazas

Tā būs mana un manas nokautās tautas roka.

kas satrieks tevi.

Mana roka ar vandaļu zobenu.

Pienāks brīdis, un romiešu augstprātībai
ne stiebriņa kara ceļā noliekt nebūs pa spēkam.

Pienāks brīdis, un Romas rijību
kā pūķi pārplēsīs tie . kas nāks

no austrumiem, ziemeļiem, dienvidiem.

Tad dari, kā redzi un vēlies.

Es zinu. mani sagaida milna un šķēps.

Jo to, kas arvernu zemē bija dzīvības cienīgi.
vairs starp dzīvajiem nav.

Tāpat kā Belševlcas "Indriķa

Latvieša piezīmes uz Livonijas

hronikas malām". krietni "kauji-

nieciskākais" Kaplinska dzejolis

ir alegorisks sauciens pāc

brīvības, un nepārprotami tēmēts

Maskavas virzienā. Starplaiki
tas kļuvis par sava veida igauņu

pagrīdes himnu. Tas tulkots ari

citās valodās. Poju tulkojuma

dzejoli adoptēja Solidaritātes

kustība. Izlasot dzejoļa tulko-

jumu angļu valodā, pazīstamais

rakstnieks Kurts Vonegutsstarp-

tautiskā PEN kluba sanāksme"

Tokijā nodēvējis Kaplinska darbu

par "patiesi brīnišķīgu* Tas

pieejams arī japāņu, holandleäu.

spāņu v.c. tulkojumos Latviski

to atdzejojis pāragri mirušais

dzejnieks Laimonis Kamara

[1934-19 I. Cenzūras iestadas

Glavļlt ierēdnis. šķiet, nav

uztvēris tā alegorisko tekstu

un tas ietverts igauņu dzejas

izlasē Cilvēki krasti [Rīga"

Liesma 1970: 155-156].

Zīmīgi, ka 1984. g. . kad zvied-

ru radiofona žurnāliste jautāja

Kapllnsklm par šai darbā paus-

tajiem ideāliem,dzejnieks nebūt nevairījis apliecināt, ka

tie joprojām nav mainījušies (BaltieForum 1985, 1: 1161.

Ne mazāk skaidra ir pavisam nesen Guntara Godlņa lat"

vlski atdzejota igauņu dzejnieka Paula Ērika Rummo ale-

gorija par Hitleru, kas attiecas ne tikai uz fīreriem

betari uz voždjlem Maskavā:

Fīrers runā zem ziedošasābeles, un vai tāpēc tieir

viens otrā vainojami.

Vai fīrers stādījis to koku. kura vēsumā viņam tagad labi runāt,

vai varbūtkoks iedvesmojis fīreru vai abi. vai neviens.

Septiņus miljonus gadu
ir dzirdētas fīrerarunas, tospašus

Uldis Bērziņš

[Turpinājumsno 5. lpp. ]
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septiņus miljonus gadu
lr skatīta ābeļu ziedēšana, brīnums.

ka tie abi liek tev spalvu tvert. un. ja tā - tad

tikai abi reizā. Tā. lai vienmār tie būtu reizā.

[Literatūra un Māksla 16.8.1985]

intervijā ar jauno dzejniekuGodiņu igaunis Rummo min neatlaidībukā savas

tautas slavas cienīgu īpašību, vienlaikus nopeļot igauņu "pārmērīgo piesar-

dzīgumu" [turpat]. "Pārmērīgas piesardzības* ziņā latvieši sit igauņus pušu.

Mūsu dvēsele sadeg uz sārta...

[Turpinājums ]

"Neļaut draņķFbai piellpt"

Recenzējot pāc dzejnieka nāves

izdoto O. Vācieša dzeju krājumu 'No-

lemtība*. A. Kubuliņa piemin autora

uzskatus par "latviešu tautas apdrau-

dēto izdzīvošanu, sagandēto kultūru,

nojauktam vērtībām un apdraudēto
eksistenci". Kubuliņa atzīmē ari

viņa personīgosastapšanos ar nozie-

dzībām un zvērībām, ar parazītiem,

kas dzīvo un barojas no citu radītām

kultūras vērtībām. . . Ojārs Vācietis

aicinājis "neļaut draņķībal pielipt

un apātijai sevi pārņemt kā miegam,

kā arī nomainīt frāžu un vidējo

skaitļu dizentēriju", kas aizklājusi

sabiedrība visur sastopamo apātiju,
vienaldzību, agresivitāti un vandā-

lismu. Raksturīgi. A.Kubullņas virs-

raksts ir tas pats. kas Padomju

Savienībā savā laikā atļautam, bet

pēc tam - līdz šai dienai - aizlieg-

tam V. Dudnlceva romānam "Cilvēks

nedzīvo no maizes vien"

"Morßlais chaoss"

Rezultātā mūsu tauta ir radies

"vēl nebijis morālais chaoss" (Agris

Redovičsf . jo zuduši konkrēti priekš-

stati par to. kas ir skaistums,

godprātība, labi padarīts darbs. Sl

necieņa pret vēsturi sakņojās galve-

nokārt komunistiskos baušļos, kas

sludina, ka īstas vērtības prot

ražot tikai marksisti-ļeņinisti.

kamēr dzimtai videi un lokālpatrio-

tismam esot tikai pārejoša nozīme.

Latvija kultūra It kā varējusi ras-

ties tikai ar 1940. g. . kad krievu

tauta latviešiem atnesusi "gaismu no

austrumiem". Latvijas vēsturi skolās

daudzus gadusvispār nemācīja. Un ja

kaut ko mācīja, tas tika pasniegts

kā vēstures surogāts, nesakarīgos

ideologiskos žņaugos un absurdās

klasifikācijas. J.Kalnačs: "Cilvēki

ir nedroši, neprot lepoties ar savu

tautību, ar to. ka dzīvo tieši tajās

vietās Varbūt no tā nāk garlaicība.

Izmisums, apātija, šaubas. Alkoho-

lisms.
"

Kamdēļ 'kultūras pārrāvums"

Politiskā sistēma, kas sludina, ka

trimdā devas tikai kara noziedznieki,

kapitālistiski cilvēku izsūcēji,

buržuāziski nacionālisti un daži ar

varu un viltu aizrautie, tēze par

minētā "kultūras pārrāvuma" lemesliem

jau Ir bīstami tuva valsts lekārtas

nodevībai: "Protams zinām, kāpēc ir

bijis šāds vēsturisks pārrāvums.

Karā pazudināja lielu daļu inteligen-

ces. Iznīcināja. Tāpēc tāds pārrāvums

kultūra, inteliģences pēctecībā.

Tagad tās ir sekas' (J.Strazdiņš).

3o domu turpina U. Niedre: "Šņabis

viegli un brīvi piepildīja pārrāvumu

kultūrā. TBs pēctecība un jaužu

morālē - to īsā laika sprīdī paveica

divi pasaules kari un sociālās

pārmaiņas. Bijušo audžu sāktais,

mantotais un papildinātais - jau par

mūžīgu pieņemtais - mirklī vērtas

par neko. vai tika noliegts. Norise

skara konkrētus cilvēkus, sociālos

slāņus un Šķiras - diemžēl joprojām

jūtami. Mūsu gadījumā tas attiecas

uz inteliģenci kā kultūras vērtību

uzkrājēju. radītāju. izzinātāju.

sargātāju un skaidrotāju. Pārtrūka

pēctecība".

Sekas: nihilisms, cinisms un

nežēlība

Pēc komponista Agra Engejmaņauz-

skatiem, galvenās problēmas ar Lat-

vijas jaunatni ir tās nihilisms,

cinisms, nežēlība un garīgaaprobe-

žotība Universitātes filozofijas

katedras vadītājs Uldis SOna sa-

vukārt pamanījis, ka augstskolu au-

ditorijās aizvien vairāk ienākusi

pasivitāte, rezignācija un vienaldzība,

jo jau skolās tiek slāpēta un bremzēta

Iniciatīva. Visa dzīve Ir uzspodrināta

ar tukšiem lozungiem un frāžu palī-

dzību, kam Jau sen neviens vairs

netic. Tīri drosmīga un riskanta

šķiet galvenā iemesla minēšana: KP

pašizpratne un no tās izrietoša

prakse, uzskatīt komjaunatni kā

"adoptētu bērnu, kuram Ir liels

skaits aizbildņu".

LVU ārzemju katedras docente Sigma

Ankrava sūdzas, ka literatūras stundu

skaits vispārizglītojošās vidusskolās

salīdzinājumā ar pēckara periodu

sarucis par apmēram 150 stundām.

Studenti vairs nespējot patstāvīgi

domāt un analizēt faktus. Satraucoša

ari elementārāko kultūrvēsturisku

faktu nezināšanaun zemais vispārējās

kultūras un erudīcijas līmenis. Se-

višķi sliktas zināšanas jauniešiem

ir vispārēja vēsturē. No skolu

mācību programmāmjau sen izzudusi

latīņu valoda, jotl nepieciešama

ārstam, biologam, vēsturniekam, lin-

gvistam, svešvaiodniekam v. 1.1. Zinā-

šanas svešvalodas kjuvušas sliktākas

ar katru gadu.

"Cilvēcības un atklātības trūkums"

Jebkādu ētisko un morālisko vērtību

trūkumu pieaugušo pasaulē visvairāk

Kultūras sakaru maskerāde

Izvilkums no Imanta Leilnska priekš-

lasījuma Vašingtona. 1984. gada30.

martā.

m.

(Beigas 1

Kā Paulsun Čaklais kļuva par

"braucošajiem"
Un tagad mös skatāmies, teiksim,

ka Raimonds Pauls ziņo par kādu

dāmu. kas ir ļoti asi noskaņota

pretkrievlskā un pretpadomju garā.
Pauls stāsta par šo dāmu. kā viņa
mākušies virsū ar visādām pretpadomju

provokācijām. bet varbūt Pauls tomēr

par šo dāmu neko nestāsta. VSlāk nāk

vēstules no latviešiem Austrālijā,

Vācijā un citās zemās, ka viņi visi

vālas dabūt Paulu, bet Pauls nebrauc.

čaklo aicina, bet arī viņš nebrauc.

Par Māri Čaklo mums nav īstas skaid-

rības. Komiteja sāk viņu iesaistīt

dažādospasākumos Pākšņi čaklais uz

Komiteju atnes vēstuli, kuru tas

saņēmis no ārzemēm. Viņš vēlas kon-

sultēties ar Aneraudu, ko atbildēt.

Ir Jau sācies process, pirmais pro-

cess. Sis cilvēks jau nāk. viņš jau
ir gatavs sadarboties, jo Latvija

nevienam. Izņemotvarbūt kādaivien-

tiesīgai slaucējai, nav nekādu (Ilū-

ziju, kas Kultūras sakaru komiteja

Īstenībā ir.

Anerauds brauc. Peters brauc. Grl-

gulis brauc. Nu, Pauls. Pauls arī

sāk domāt. . . Es esmu bijis Austrum-

vācijā. kur tad vēl esmu bijis?

Polijā. Rumānijā. Somijā, tur visi

ir bijuši. Bet mans draugs Peters,

kura dzejoļus izmantoju savām

dziesmām, brauc uz Ameriku, viņš ir

bijis visādās fantastiskās vietās

Es ceru. ka jūs saprotiet šo mecha-

nlku. Un Pauls sāk sadarboties arvien

ciešāk, viņš atstāsta čekai sarunu

(ar trimdas dāmu) . Pēc tam viņam
lūdz. vai viņš kādu trimdas cilvēku

nevar aizvest uz savu Baltezera

vasarnīcu, te mums tāds liels dzej-
nieks iebraucis no ārzemēm. Nekāds

lielais jau viņš nav, jeflņš vien

lr, bet vai tu viņu uzņemsi? Jā,

saka Raimonds un viņu uzņem. Un

kas tagad ir noticis? Ir noticis

tas. ka Pauls tagad braukā pa visu

pasauli.
Un tagad vesela virkne cilvēku

brauc, čaklais tika uzskatīts par

neuzticamu, bet čaklais tagad brauc.

Uzskaitījums ir bezgalīgs. Daudzi no

tiem. kurus sākumā ielūdza un turpi-

na ielūgt braukt ciemos pie tautie-

šiem ārzemēs, ir veci čekas kadri,

piem. .
Ļeņina prēmijas laureāts,

mākslinieks Indulis Zariņš. Bet Ir

ļoti daudz jaunu, kas nākuši iekša

šai čekas orbitā.

Jūs tiešām domājiet, ka šie lat-

vieši ir dzejnieki un rakstnieki,

kuriem ir ievērojams potenciāls lat-

viešu kultūras veicināšanā, varbūt

par latviešu tautas nākotnes veido-

šanā? Bet viņiem ir parakstiņi. kas

šodien glabājas čekas seifos, viņiem

ir ziņojumi Jūs domājiet, ka šie

cilvēki tagad ar lielu prieku sāks

gaidīt, kad padomju iekārta kritis,

lai šos parakstlņus un ziņojumus
varētu izvilkt no seifiem? Es domāju,

ka nē. Viņi nav pārcilvēki, viņi

grib dzīvot. Tas nozīmē, ka tiek

vājināta pretestība Latvija. un

potenciāli zaudējums arī tiek nodarīts

latviešu tautas nākotnei, jo šie

[Turpinājums 8. lpp J
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Mūsu dvēsele sadeg
uz sārta

...

izjūt jaunatne, kas uz to reaģē
dažādi: daja pielāgojas, kļūst par

oportunistiem un ļoti ātri iemācās

ari orientēties konjunktūras un dip-

lomātijas kāpnēs. "Aug jauna karje-
ristu maiņa. . . Aug jauni žilbi makia-

velli. un mēs tikai vēl dabūsim

redzēt un justi Aug jauno pesimistu

pulks. Taču pārāk daudz ir vienkārši

slinko, kūtro, vienaldzīgo* (mūziķis
ImantsZemzaris) .

Visvairāk jaunatne Latvija sūdzas

par cilvēcības un atklātības trūkumu

sabiedrība. Uz to jaunatne daļēji

atbild ar anarchistisku noskaņojumu,
maskēšanos zem panku frizūrām,

ārišķībām, spilgtu individuālismu,

atriebšanos sev un citiem, cinismu,

skepticismu, dauzīšanu, huligānismu.
Apzinīgajai Latvijas jaunatnes

daļai izeja nebūt nav neskaidra. Tā

uz jautājumu, kas visus jauniešus
varētu saistīt kopā. kāda intervija
atskanēja šādas interesantasjauniešu

atbildes: "Latvijai Ārējais paliek
ārējais, bet dvēsele tu paliec, kas

tu esi. un to tev neviens nelzsltīs.
3f Latvija Ir arī tava Latvija! -

Tautas valoda un kultūra, kuras

aizmirstot tu neesi latvietis, mūs

padara par cilvflklem. - Un tautas-

dziesmas, ar to viss let uz augšu.
Bet sāk kaut kā jau apsīkt. - Vajag
kaut ko. lai cilvēki var apvienoties
uz brīviem pamatiem ( ģ z. pasvītro-
jums) . Tradīciju noliegšana ved pie
tautas iznīcības".

9 *

[Turpinājums nākamā numuraj

Kultūras sakaru maskerade

cilvēki mums visi būtu bijuši vaja-

dzīgi.

Dziesmu svStku illOzijas
Visi šie trimdas brīnišķīgie kultū-

ras darbinieki, kas deg visādas

liesmas, gan Oardedzes liesmas, gan
citādi, objektīvi viņi pakalpo mūsu

ienaidniekam dažādos veidos. Gan

veicinot padomju spiegošanu, gan
neitralizējot dažādus trimdas izde-

vumus, gan neitralizējoties paši,
nododoties jau pašcenzūral. Tads

dzejnieks, kas publicējies Latvija -

tiklīdz viņš rakstīs pret apcietinā-
šanām, pret Izsūtīšanām, neviens

viņu vairs Latvijā kā tūristu nelaidīs.
Un viņš neraksta; viņa dzīves saturs

Irkļuvis šī maskeradeLatvijā.
Man liekas, ka ļoti daudzas lietas

šejienieši (trimdā) nav īsti Izpra-
tuši. Uz Dziesmu svētkiem kaut ka ir

liels tautiešu ieplūdums no ārzemēm.

Sos Dziesmu svētkus vienmēr rīko

Latvijas aprakšanas dienā, respektīvi
Padomju Latvijas nodibināšanasdienā

21. jūlijā.

Ļoti daudzi entuziasti man rakstīja
uz Rīgu: "Vai nevarētu izkārtot, ka

arī trimdas kori varētu piedalīties
Dziesmu svētkos?" Vai jūs saprotiet,
kas Ir šie Dziesmu svētki? Gājiens
virzas uz Ļeņina pieminekli, apkārt
šim tlrannam un Šodienas pasaules
nelaimju vaininiekam. Virzās uz Cen-

trālkomitejas namu, kur stāv sastin-

guši varas pakalpiņi - Pugo. Jurljs
Rubenis v. 1.1. Visas šīs tautu meitas

un tautu dēli let viņiem garam ar

sarkaniem karogiem, ar tā saucamo

Padomju Latvijas karogu. Vai tiešām

vajadzētu, lai tur iet arī brīvi

ļaudis? Lai tur let kori no Amerikas.

Rietumvācijas vai Kanadas? Jā. tas

būtu brīnišķīgi, ja to mums Lešinska

kungs varētu Izkārtot, tiešām brīniš-

ķīgi (tā man rakstīja).
Pāc tam kori aiziet uz estrādi. No

visas dziedāšanas labi ja divas

trešdaļas ir latviešu valodā, nerunā-

jot par saturu Ziniet, es ka latvie-
tis esmu juties ārkārtīgi pazemots,
kad koris, no kura ap 90% Ir latvieši,

rauj vaļā krievu valodā: "Slavce.

slavce. russkij narod!" (Slavēta,

slavēta, krievu tauta!) . Ko darīs

kori no brīvās pasaules? Raus līdzi?
Man liekas, ka tur nav neka ko

velēties. ..

Latvija, mosties!
Pēc E Karpentera "England. Arlsel" atdzejojis Fricis RozlnS. lespiesta

1905. gadaLSDSP izdotajā krājuma "Strādnieku dziesmas", otrajā Izdevuma.
Teksts ar notīm iespiesti žurnāla "Karogs" 1906. gada 2. numura. Meldijas
angju autors vēl jānoskaidro

Pēc 1907. gada notis un teksta 1. pants iespiesti uz pastkartītes. 2.

iespiedums (bez notīm) uz pastkartītes. ar E. Brencēna zīmētu senlatvieši

taurētāju, iznāca 1917. gada. 1917. gada dziesma iespiesta ka "Brīvas Latvija*
himna" Leona Paegles rediģētajākrājuma "Brīvības dziesmas". Daudz dziedāta

1917. un 1919 gadā. Beidzamo reizi iespiesta Rīgā ap 1958. gadu. "atkušņa*

laikā.

Brīvības abonements [10 nr. gadālmaksf: Zviedrija kr. 125.-; ASV $ 25.-; Kanadaun Austrālijā $30 - Anglijā £7. 00;
Vāciiā un citās Eiropas zemēs DM 35.-. Pad. savienībā Zv. kr. 190 - vai ASV $ 25 - Nauda lemaksājama

-

Zviedrijā: Lettlands SAP postgiro 458335/7. Box 7241. S-10389 Stockholm Vācijā un cilās zemēs:
Ģ Zēgners. Germanenstr.2s. D-5216 Niederkassel-Rheidt. BRD - Postgirokonto Koln 4466 97-501 Anolilā alv Kanādā.
Austrālijā: Brīvība c/oJ Pētersons Flat A22. Dv Cane Court. London SWli? 7JA Engllnd Ar

9pu!*Eiropas Kūta
pa gaisa pastu. Redaktori: Brūno Kalniņš. Aleksandrs Tērmanis. Ģirts Zēgners un 1ZviedrijāV Vilnis Zaļkalns.

Ā Brīvība c/o Kalniņš. S&ndliden 61 \V. S-16238 Vällingby.
Sweden Brīvība c/o Tērmanis 30 Rushmead Close. Canterbury. Kent ČT2 7RP. Gt. Britain - tel (0) 227 452423;
Brīvība c/oZēgners. Germanenstr. 23. D-5216Niederkassel-Rheidt. BRD Ansvarig utgivare Bruno Misiņš
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